1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:               /UBND-NC                  Quảng Ngãi, ngày  11 tháng 7 năm 2019

V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 161/2018/

NĐ-CP và Thông tư

số 03/2019/TT-BNV

    Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành và các đơn vị

   sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh;

           - UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính
phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức,
nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng
một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp
công lập (có hiệu lực thi hành từ ngày 15/01/2019) và Thông tư số
03/2019/TT-BNV ngày 14/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung
một số quy định về tuyển dụng công chức, viên chức, nâng ngạch công chức,
thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức và thực hiện chế độ hợp đồng
một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp
công lập (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2019);

Được sự thống nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ
trưởng các sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND tỉnh, Chủ
tịch UBND các huyện, thành phố (sau đây gọi tắt là cơ quan, đơn vị) triển
khai thực hiện các nội dung sau:

1. Thực hiện và chỉ đạo thực hiện đúng quy định tại Nghị định số
161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ, Thông tư số 03/2019/TT-
BNV ngày 14/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và các quy định khác có liên
quan khi tuyển dụng, sử dụng, quản lý công chức, viên chức và thực hiện chế
độ hợp đồng một số loại công việc trong cơ quan hành chính nhà nước và
đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Thực hiện và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc ký lại
hợp đồng lao động với các cá nhân đang ký hợp đồng lao động để làm những
công việc quy định tại Điều 1 Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, khoản 1 Điều 3
Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ và áp dụng bảng lương quy
định tại Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ về
chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang
theo quy định tại Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP; mức lương trong
hợp đồng lao động mới không thấp hơn mức lương hiện hưởng.

Thẩm quyền ký hợp đồng lao động: Thực hiện theo quy định tại khoản

4 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ.

2

3. Về việc ký hợp đồng lao động mới

a) Điều kiện ký hợp đồng lao động:

Cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập phải có
nhu cầu về các công việc quy định tại Điều 1 Nghị định số 68/2000/NĐ-CP,
khoản 1 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ, phù hợp với
vị trí việc làm của cơ quan, đơn vị đã được phê duyệt.

b) Thẩm quyền ký hợp đồng lao động:

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện và chỉ đạo thực hiện việc ký
hợp đồng lao động để làm những công việc quy định tại Điều 1 Nghị định số
68/2000/NĐ-CP, khoản 1 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính
phủ theo đúng quy định của pháp luật.

Thẩm quyền ký hợp đồng lao động: Thực hiện theo quy định tại khoản
4 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ.

4. Nguồn kinh phí thực hiện hợp đồng các công việc quy định tại Điều

1 Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, khoản 1 Điều 3 Nghị định số 161/2018/NĐ-
CP của Chính phủ:

a) Đối với cơ quan hành chính thì kinh phí thực hiện hợp đồng do ngân
sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong dự toán chi thường xuyên ngoài
quỹ tiền lương hàng năm của cơ quan theo quy định của pháp luật.

b) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập thì kinh phí thực hiện hợp đồng
được lấy từ nguồn tài chính ngoài quỹ tiền lương hàng năm của đơn vị sự
nghiệp công lập theo quy định của pháp luật.

c) Giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện; hướng
dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện đúng quy định về nguồn kinh phí hợp đồng
lao động.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vấn đề chưa hợp lý hoặc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời

báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:  CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Nội vụ (báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các Hội đặc thù cấp tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP (NC), CBTH;

- Lưu: VT, NC, Vi410.

Trần Ngọc Căng

		2019-07-12T01:13:18+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-12T01:45:43+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-12T01:45:44+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature

		2019-07-12T09:43:15+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!